



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA

Provincia di Pisa

AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE n. 229 del 25-05-2022

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DELLA DURATA DI ANNI SCOLASTICI DUE CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI SCOLASTICI DUE - DETERMINA N. 191/2022 - INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL'AREA

Il Responsabile di Direzione dell'Area 1 "Servizi al cittadino"

Richiamata la propria determinazione n. 191/2022 avente ad oggetto: "Appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale della durata di anni scolastici due con possibilità di rinnovo per ulteriori anni scolastici due – determina a contrarre ex art. 32 comma 2 D. Lgs. 50/2016";

Rilevato che occorre procedere a modificare alcune parti dei documenti approvati con la suddetta determinazione al fine di precisare meglio alcuni aspetti ivi trattati come di seguito specificato:

- Capitolato Speciale di Appalto (All. 1 det. 191/2022) – artt. 1, 4, 6, 9.6.1, 11.2, 21 e 23 eliminando ogni riferimento al perdurare dell'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed alla vigenza delle relative misure anticontagio in quanto lo stato di emergenza risulta cessato con D.L. n. 24 del 24 marzo 2022;
- Capitolato Speciale di Appalto (All. 1 det. 191/2022) – art. 8.1.1 con l'inserimento della motivazione dell'obbligatorietà del sopralluogo, già riportata nella citata determinazione n. 191/2022
- Tabella punteggi e criteri offerta tecnica (All. 3 det. 191/2022):
 - Parametri D ed E: riformulati, a seguito di successive valutazioni effettuate, sia nel contenuto che nel punteggio massimo a ciascuno assegnato;
 - Parametro B inserite specifica relativa alle quantità degli alimenti ivi indicate che sono

da intendersi ad anno scolastico;

- Capitolato Speciale di Appalto (All. 1 det. 191/2022) – art. 9.13 in conseguenza della riformulazione dei parametri D ed E

Rilevato inoltre, all'interno della determinazione n. 191/2022 nonché agli artt. 3 e 18 del CSA, un errore materiale nell'indicazione dei costi della sicurezza quantificati in € 1.460,00 nel biennio e non in € 1.460,00 annuali come erroneamente indicato;

Dato atto quindi che l'importo posto a base di gara ammonta a complessivi € 1.489.500,00 (anziché € 1.492.785,00) così determinato:

COMPUTO INTERO APPALTO	
n. annuo di pasti	54.500
Importo a base di gara singolo pasto €	6,06
Totale €	330.270,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso annui €	730,00
Totale importo annuo €	331.000,00
Importo biennio €	660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso biennio €	1.460,00
Totale biennio €	662.000,00
Importo rinnovo 2 anni €	660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso rinnovo €	1.460,00
Totale rinnovo €	662.000,00
Importo proroga €	165.135,00
Oneri non soggetti a ribasso proroga €	365,00
Totale proroga €	165.500,00
VALORE COMPLESSIVO APPALTO €	1.489.500,00
di cui oneri totali €	3.285,00

Acquisiti i suddetti documenti modificati nelle parti sopra citate ed allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso:

- Capitolato Speciale di Appalto tecnico prestazionale (All. 1)
- Tabella punteggi e criteri offerta tecnica (All. 3)

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione di dette modifiche e, quindi, alla nuova approvazione dei suddetti documenti;

Rilevato altresì che occorre procedere a rettificare la determinazione n. 191/2022 nella parte relativa alla determinazione dell'importo posto a base di gara secondo il quadro sopra riportato;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell'art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare i seguenti documenti modificati come specificato in narrativa ed allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
 - Capitolato Speciale d'Appalto tecnico prestazionale (All 1);
 - Tabella punteggi e criteri offerta tecnica (All 3);
2. Di confermare l'approvazione, già effettuata con determinazione n. 191/2022, dei seguenti documenti:
 - all. 1.1 – Orari e modalità
 - all. 1.2 – Costi Manodopera
 - all. 1.3 – Menù
 - all. 1.4 – Grammatore
 - all. 1.5 – Diete speciali
 - all. 1.6 – Pianta Scuola Primaria di Lorenzana
 - all. 1.7 – Specifiche tecniche delle derrate alimentari
 - all. 1.8 – Scheda personale appalto uscente
 - all. 1.9 – Codice di Comportamento del Comune di Crespina Lorenzana
 - all. 1.10 – Patto di Integrità
 - all. 1.11 – Duvri
 - all. 2 – schema di contratto
 - all. 4 – elenco dei requisiti per l'ammissione alla gara
 - all. 5 – relazione tecnico illustrativa

3. Di rettificare la propria determinazione n. 191/2022, nella parte relativa alla determinazione dell'importo posto a base di gara, come segue:
-

COMPUTO INTERO APPALTO

n. annuo di pasti	54.500
Importo a base di gara singolo pasto €	6,06
Totale €	330.270,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso annui €	730,00
Totale importo annuo €	331.000,00
Importo biennio €	660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso biennio €	1.460,00
Totale biennio €	662.000,00
Importo rinnovo 2 anni €	660.540,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso rinnovo €	1.460,00
Totale rinnovo €	662.000,00
Importo proroga €	165.135,00
Oneri non soggetti a ribasso proroga €	365,00
Totale proroga €	165.500,00
VALORE COMPLESSIVO APPALTO €	1.489.500,00
di cui oneri totali €	3.285,00

4. Di confermare la determinazione n. 191/2022 in ogni altra sua parte;
5. Di dare atto che le procedure di affidamento dell'appalto saranno espletate mediante procedura aperta, da svolgersi in modalità telematica, di cui all'art.60 del D. Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l'art. 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 con riduzione dei termini di cui all'art. 8 comma 1 lett. c).
6. Di dare atto, altresì, dell'assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;
7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli

effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all'Ufficio Segreteria per la conservazione tra gli atti dell'Ente.

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)